196 Caduallo spent the winter with Salomon and it was agreed that Brianus should cross to Britain and somehow kill Edwinus’ augur, to prevent him from predicting Caduallo’s arrival as he usually did. Brianus landed at Southampton,

195 Postquam his et aliis finem dicendi fecit, aliquantulum uerecundans 345
Caduallo in hunc modum respondit:

‘Grates multimodas tibi ago, rex regibus attauis edite, quia auxilium michi promittis ut regnum meum recuperem. Hoc autem quod dicebas, mirum esse gentem meam non seruasse auorum dignitatem postquam Britones ad has prouincias uenerunt, nequaquam admirandum censeo. 350
Nobiliiores namque tocus regni praedictos duces secuti fuerunt et ignobiles remanserunt, qui ipsorum potiti sunt honoribus. Qui cum uicem nobilium optinere coepissent, extulerunt se ultra quam dignitas expetebat et ob affluentiam diuitiarum superbi coeperunt tali et tantae fornicationi indulgere qualis nec inter gentes audita est. Et ut Gildas historicus 355
testatur, non solum hoc uitium sed omnia quae humanae naturae accidere solent et praecipue, quod tocus boni euertit statum, odium ueritatis cum assertoribus suis amorque mendacii cum fabricatoribus suis, susceptio mali pro bono, ueneratio nequitiae pro benignitate, exceptio Sathanae pro angelo lucis. Vngebantur reges non propter Deum sed qui ceteris 360
crudeliores extarent, et paulo post ab unctoribus non pro ueri examinatione trucidabantur, aliis electis trucioribus. Siquis uero eorum mitior et ueritati aliquatenus propior uideretur, in hunc quasi Britanniae subuersorem omnium odia telaque torquebantur. Denique omnia quae Deo placebant et displicebant aequali lance inter eos penderent si non grauiora essent 365
displicentia. Itaque agebantur cuncta quae salutis contraria fuerant ac si nichil medicinae a uero omnium medico largiretur. Et non solum hoc saeculares uiri sed et ipse grex Domini eiusque pastores sine discretionem faciebant. Non igitur admirandum est degeneres tales Deo ob talia scelera 370
inuisos patriam illam amittere quam praedicto modo maculauerant. Volebat enim Deus uindictam ex ipsis sumere dum externum populum superuenire passus est qui eos patriis agris exterminarent. Dignum tamen esset, si Deus permitteret, ciues pristinae dignitati restituere, ne generi nostro opprobrium sit nos debiles fuisse rectores, qui tempore nostro in id non desudauerimus. Idem etenim nobis attauis fuit, unde securius 375
auxilium tuum postulo. Malgo namque summus ille rex Britanniae, qui post Arturum quartus regnauerat, duos generauit filios, quorum unus Ennianus, alter uero Run uocabatur. Ennianus autem genuit Belin, Beli Iagonem, Iago Caduanum patrem meum. Run uero, qui post obitum fratris expulsus fuit inquietatione Saxonum, hanc prouinciam adiuit 380
deditque filiam suam Hoelo duci, filio magni Hoeli, qui cum Arturo patrias subiugauerat. Ex illa natus est Alanus, ex Alano Hoelus pater tuus, qui dum uixit toti Galliae non minimum inferebat timorem’.